Urmare a acestor măsuri aberante luate de Guberniul Transilvaniei s-au înregistrat multe
represiuni sângeroase, la Abrud (mai 1848), Mihalţ (2 iunie), Marghita (iunie), Bara, Nădab şi Luna
Arieşului (septembrie).7

Sub presiunea poporului românilor care s-au adunat la Blaj, în 3/15 mai 1848, la a doua Adunare
Naţională, comisarul Vay a promis suspendarea recrutărilor şi eliberarea celor arestaţi. O primă adunare
a avut loc tot la Blaj, de Duminica Tomii (30 aprilie 1848).